生的非货币性资产交换，应根据修订后的准则进行调整。对于 2019年 1月 1日之前发生的非货

币性资产交换，不需要追溯调整。

公司自 2019 年 6 月 17 日起执行财政部于 2019 年修订的《企业会计准则第 12 号——债务

重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。对于 2019年 1月 1日至施行日之间发生的债

务重组，应根据修订后的准则进行调整。对于 2019年 1月 1日之前发生的债务重组，不需要追

溯调整。

本公司执行上述准则对报告期内财务报表无重大影响。

三、执行新收入准则对本公司的影响

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 14 号——收

入》。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累计影响数调整当年年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司执行上述准则对报告期内财务报表无重大影响。

四、执行新租赁准则对本公司的影响

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行财政部于 2018 年修订的《企业会计准则第 21 号——租

赁》。修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累计影响数调整当年年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司执行上述准则对报告期内财务报表无重大影响。

1-1-355

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项

目情况

□适用 √不适用

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间
会计差错更正

的内容
批准程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2019 年度
见本节“具体情

况及说明”

第二届董事会第十六次会议

和第二届监事会第八次会议
见本节“具体情况及说明”

2019 年度和

2020 年度

见本节“具体情

况及说明”

第三届董事会第二次会议和

第三届监事会第二次会议
见本节“具体情况及说明”

具体情况及说明：

一、第一次差错更正

1、差错更正主要原因和内容

公司发现部分发出商品符合收入确认条件、信用等级较低的银行承兑汇票或商业承兑汇票

未到期已承兑或未到期已贴现不能终止确认、存货成本结转问题、补计提存货跌价准备、冲销

以前年度计提的安全生产费等事项。

2、对比较期间财务状况和经营成果的影响

上述重要前期会计差错更正事项对公司比较财务报表项目及金额的影响如下：

（1）资产负债表

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日

更正前 更正后 影响金额 更正原因

应收票据 597,238.33 25,378,966.29 24,781,727.96

信用等级较低的银行承兑汇

票或商业汇票未到期已承兑

或未到期已贴现不能终止确

认

应收账款 45,051,347.76 45,082,552.16 31,204.40

部分发出商品符合收入确认

条件，应收预收双边挂账及

到期未能承兑应收票据转为

应收账款

应收款项融资 14,158,155.15 7,294,015.15 -6,864,140.00
信用等级较高的应收票据依

据管理层管理模式重分类调

1-1-356

整

预付账款 4,425,963.96 2,993,537.45 -1,432,426.51 预付工程款重分类

其他应收款 17,852.29 17,508.87 -343.42 调整坏账准备

存货 51,265,020.71 46,726,472.57 -4,538,548.14

部分发出商品符合收入确认

条件、成本结转和补计提存

货跌价准备

固定资产 54,129,962.73 54,212,453.06 82,490.33 关联方内部交易抵消

无形资产 10,050,536.36 10,050,536.34 -0.02 调整尾差

递延所得税资

产
411,867.79 1,122,574.26 710,706.47

计提坏账准备和存货跌价准

备产生的税会差异

其他非流动资

产
 678,749.29 678,749.29 预付工程款重分类

应付账款 12,657,866.36 11,738,456.99 -919,409.37

预付账款和应付账款重分

类、依据供应商回函清理长

账龄应付账款

应交税费 3,244,201.35 3,857,642.48 613,441.13 重新计算企业所得税

其他流动负债  18,167,449.88 18,167,449.88

期末公司已背书但未到期的

应收票据，承兑银行信用等

级较低，不能终止确认

资本公积 31,033,479.89 31,315,568.39 282,088.50 2018 年公司吸收合并子公司

盈余公积 8,724,907.87 8,281,440.78 -443,467.09
调整损益，重新计提盈余公

积

一般风险准备 3,275,870.55 0.00 -3,275,870.55 无需计提安全生产费

未分配利润 30,182,072.87 29,207,260.73 -974,812.14 所有影响损益调整

（2）利润表

单位：元

项目
2019 年度

更正前 更正后 影响金额 更正原因

营业收入 260,252,218.77 259,191,743.97 -1,060,474.80
部分发出商品符合收

入确认条件

营业成本 185,171,370.90 184,742,002.37 -429,368.53

重新计算成本、存货

跌价准备转回、部分

发出商品符合收入确

认条件

管理费用 13,685,601.32 13,971,449.36 285,848.04

发生的消防费用、危

废品处置费用、安全

培训费直接计入管理

费用

研发费用 14,782,734.27 14,844,705.66 61,971.39
重新计算研发使用的

材料

财务费用 2,005,106.92 2,025,606.01 20,499.09 调整跨期利息费用

1-1-357

信用减值损失

（损失以“-”

列示）

-684,548.62 -752,645.97 -68,097.35

调整坏账准备

资产减值损失

（损失以“-”

列示）

 -2,037,172.39 -2,037,172.39

调整存货跌价准备

营业外支出 285,627.75 274,977.15 -10,650.60

重新计算成本，物料

对应的单位成本有所

变动，导致物料报废

成本调整

所得税费用 3,889,296.47 3,454,496.02 -434,800.45 重新计算所得税

二、第二次差错更正

1、差错更正主要原因和内容

①根据新金融工具准则，公司对部分信用等级较低的银行承兑汇票或商业承兑汇票未到期

已承兑或未到期已贴现的情况，进行调整。

②根据新收入准则，公司对已向客户转让商品或提供服务而有权收取对价的权利（且该权

利取决于时间流逝之外的其他因素）的资产列报为合同资产，相应的减值准备同步进行列报调

整。同时根据业务实际情况，对合同负债进行重分类处理。

③根据新债务重组准则，将对部分客户的现金折扣作为修改合同本金的债务重组处理。

2、对比较期间财务状况和经营成果的影响

上述重要前期会计差错更正事项对公司比较财务报表项目及金额的影响如下：

（1）资产负债表

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日

更正前 更正后 影响金额 更正原因

应收票据 25,378,966.29 25,888,966.29 510,000.00

根据新金融工具准则，公司对部

分信用等级较低的银行承兑汇票

或商业票据未到期已承兑或未到

期已贴现的情况，进行调整

短期借款 26,000,000.00 26,390,000.00 390,000.00

根据新金融工具准则，公司对部

分信用等级较低的银行承兑汇票

或商业票据未到期已承兑或未到

期已贴现的情况，进行调整

其他流动负

债
18,167,449.88 18,287,449.88 120,000.00

根据新金融工具准则，公司对部

分信用等级较低的银行承兑汇票

或商业票据未到期已承兑或未到

期已贴现的情况，进行调整

续：

项目
2020 年 12 月 31 日

更正前 更正后 影响金额 更正原因

1-1-358

应收票据 37,930,484.99 38,010,484.99 80,000.00

根据新金融工具准则，公司

对部分信用等级较低的银行

承兑汇票或商业票据未到期

已承兑或未到期已贴现的情

况，进行调整

应收账款 65,971,935.19 65,962,435.19 -9,500.00
根据新收入准则，对合同资

产进行列报调整

应收款项融

资
6,252,713.64 6,342,713.64 90,000.00

根据新金融工具准则，公司

对部分信用等级较低的银行

承兑汇票或商业票据未到期

已承兑或未到期已贴现的情

况，进行调整

合同资产  9,500.00 9,500.00
根据新收入准则，对合同资

产进行列报调整

预收账款  9,972,786.71 9,972,786.71
根据新收入准则，对预收账

款进行列报调整

合同负债 8,825,474.96  -8,825,474.96
根据新收入准则，对预收账

款进行列报调整

其他流动负

债
26,182,702.18 25,205,390.43 -977,311.75

根据新金融工具准则，公司

对部分信用等级较低的银行

承兑汇票或商业票据未到期

已承兑或未到期已贴现的情

况，进行调整

（2）利润表

单位：元

项目
2020 年度

更正前 更正后 影响金额 更正原因

财务费用 2,180,943.67 1,951,343.67 -229,600.00

根据新债务重组准则，将对部

分客户的现金折扣作为修改合

同本金的债务重组处理

投资收益  -229,600.00 -229,600.00

根据新债务重组准则，将对部

分客户的现金折扣作为修改合

同本金的债务重组处理

资产减值

损失（损

失以“-”

列示）

-1,127,406.46 -1,127,906.46 -500.00

根据新收入准则，对合同资产

进行列报调整，对相应的减值

准备进行列报调整

信用减值

损失（损

失以“-”

列示）

-1,324,043.23 -1,323,543.23 500.00

根据新收入准则，对合同资产

进行列报调整，对相应的减值

准备进行列报调整

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

1-1-359

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 189,718,087.02 13,959,420.36 203,677,507.38 7.36%

负债合计 54,501,755.84 18,371,481.64 72,873,237.48 33.71%

未分配利润 30,182,072.87 -974,812.14 29,207,260.73 -3.29%

归属于母公司所有者权益合计 135,216,331.18 -4,412,061.28 130,804,269.90 3.26%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 135,216,331.18 -4,412,061.28 130,804,269.90 3.26%

营业收入 260,252,218.77 -1,060,474.80 259,191,743.97 -0.41%

净利润 27,668,682.84 -2,659,243.48 25,009,439.36 -9.61%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
27,668,682.84 -2,659,243.48 25,009,439.36 -9.61%

少数股东损益 0 0 0 0%

续：

单位：元

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 241,570,076.70 170,000.00 241,740,076.70 0.07%

负债总计 97,414,554.88 170,000.00 97,584,554.88 0.17%

未分配利润 32,183,388.02 - 32,183,388.02 -

所有者权益合计 144,155,521.82 - 144,155,521.82 -

营业收入 304,743,213.04 - 304,743,213.04 -

净利润 47,751,246.26 - 47,751,246.26 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

公司财务报告审计截止日为 2022 年 6 月 30 日。2022 年上半年，虽然公司经营业绩受新冠

疫情、原材料价格上涨等影响降幅较大，但公司经营模式、主要产品的研发和销售、主要客户

和供应商、经营管理团队及核心技术人员未发生重大不利变化。公司所处行业产业政策、市场

环境、税收优惠等经营环境未发生重大不利变化，未发生其他可能影响投资者判断的重大事

项。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022年 9月 30日的资产负债表、2022年 1-9

月的利润表、现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（信会师报字

[2022]第 ZE10638号）。公司截至 2022年 9月 30日及 2022年 1-9月主要财务信息及经营情况如

1-1-360

下：

单位：万元

项目 2022 年 9 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 变动比例

资产总额 31,423.70 28,030.95 12.10%

负债总额 9,566.58 7,134.03 34.10%

所有者权益 21,857.12 20,896.92 4.59%